

Handläggare
Sara Alvfeldt
Telefon: 08-508 09 562

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd
2017-09-21

Motion om skärpta krav för jour- och familjehemsplaceringar

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Johanna Engman
stadsdelsdirektör

Susanna Halldin
avdelningschef

Sammanfattning

Andrea Ström och Christina Elffors-Sjödin (båda M) har inkommit med en motion och vill stärka kontrollen och uppföljningen av jour- och familjehemsplaceringar. I motionen uppges bland annat att det finns uppgifter om att boenden inte alltid hinner utredas och att placering av barn gjorts i boenden som inte upphandlats. Ensamkommande barn lyfts fram som en utsatt grupp. Med bakgrund av detta yrkar Andrea Ström och Christina Elffors-Sjödin att socialnämnden bland annat ska få i uppdrag att centralt upphandla familje- och jourhem och säkerställa att samtliga har genomgått en utredning.

Förvaltningen vill framhålla att socialnämnden redan idag har upphandlade ramavtal med företag som tillhandahåller jour- och familjehem. Det finns även en av socialnämnden upprättad ”bank” med godkända jour- och familjehem. Förvaltningen kan inte se att det finns behov av ytterligare ramavtal men har inget att invända mot att socialnämnden i övrigt får uppdrag i enlighet med Andrea Ströms och Christina Elffors-Sjödins yrkanden.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från Norrmalms stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Andrea Ström och Christina Elffors-Sjödin (båda M) om skärpta krav för jour- och familjehemsplaceringar. Nämndens yttrande ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 29 september 2017.

Ärendet

Andrea Ström och Christina Elffors-Sjödin vill stärka kontrollen och uppföljningen av jour- och familjehemsplaceringar. De uppger bland annat att det framkommit uppgifter om att placering av barn gjorts i boenden som inte hunnit utredas. De uppger vidare att ensamkommande barn placerats i jourhem längre än vad som är brukligt och att placeringar gjorts i boenden som inte upphandlats.

Med bakgrund i detta yrkar Andrea Ström och Christina Elffors-Sjödin att kommunstyrelsen ska uppdra åt socialnämnden att:

- centralt upphandla familje-och jourhem med gemensamma ramavtal för hela staden,
- vid granskning av familjehem ska stabilitet i den ekonomiska situationen och familjens förmodade syfte vägas in som en lämplighetsfaktor i bedömningen,
- genomföra en kartläggning av antalet placerade barn i stadsdelarna samt en genomlysning av familje- och jourhem för att säkerställa att samtliga har genomgått en utredning,
- upprätthålla ett system som säkerställer att familje-och jourhem som fått avslag eller fråntagna sitt uppdrag ska noteras, - informationen ska göras tillgänglig för andra kommuner i Stockholmsregionen i syfte att undvika eventuella undermåliga familjehem.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av äldre- och socialtjänstavdelningen.

Förvaltningens synpunkter

Socialnämnden har redan idag upphandlade ramavtal med företag som tillhandahåller jour- och familjehem. Respektive företag ansvarar för att utreda hemmens lämplighet. Från och med april i år är företag som erbjuder familje-och jourhem tillståndspliktiga.

Utöver de jour- och familjehem som tillhandahålls via ramavtal finns en av socialnämnden upprättad ”bank” med godkända jour- och familjehem. Både de företag som upphandlats och de jour- och familjehem som godkänts av socialnämnden är en för staden gemensam resurs.

Varje stadsdelsnämnd ansvarar för att de barn och ungdomar som behöver placeras i jour- eller familjehem får komma till ett hem som bedöms kunna tillgodose barnets/den unges behov. Vården ska utformas så att den främjar barnets/den unges samhörighet med anhöriga och andra närstående. Detta gör att respektive stadsdelsförvaltning i många fall på egen hand ansvarar för rekrytering av lämpligt hem. Förvaltningen har en tydlig rutin när det gäller rekrytering. Vid bedömning av hemmets lämplighet vägs bland annat den ekonomiska situationen in och utdrag inhämtas från kronofogden och polisens belastningsregister. Förvaltningen försöker också alltid utreda i vilket syfte familjen vill ta emot ett barn eller en ungdom i sitt hem.

Socialförvaltningen ansvarar för att de jour- och familjehem som staden anlitar genomgår utbildning. Detta gäller oavsett om hemmet rekryterats via ett privat företag eller på annat sätt. Vid bedömningen av en familjs lämplighet som jour- eller familjehem görs kontroller i misstanke-, belastnings-, social- och kronofogderegister.

Förvaltningen delar Andrea Ströms och Christina Elffors-Sjödins uppfattning om att ensamkommande barn utgör en utsatt grupp. Stockholms stad tog under år 2015 emot 5 377 ensamkommande barn och ungdomar. Den stora tillströmningen gjorde att det var svårt att närmare hinna utreda de jour- och familjehem där barnen/de unga placerades. Detta har medfört att flera barn och ungdomar senare omplacerats eftersom det visat sig att hemmet inte kunnat tillgodose deras behov.

Förvaltningen har inget att invända mot att socialnämnden får i uppdrag att göra en kartläggning av antalet placerade barn och en genomlysning av familje- och jourhem för att säkerställa att de genomgått utredning. Förvaltningen har heller ingen invändning mot att socialnämnden får i uppdrag att upprätthålla ett system som säkerställer att familje- och jourhem, som fått avslag eller blivit fråntagna sitt uppdrag, ska noteras. Huruvida den informationen kan göras tillgänglig för andra kommuner i Stockholmsregionen i syfte att undvika eventuella undermåliga familjehem är en fråga som, vad förvaltningen förstår, behöver utredas närmare.

Bilaga

Motion från Andrea Ström och Christina Elffors-Sjödin (båda M) om skärpta krav för jour- och familjehemsplaceringar.